

深圳雷柏科技股份有限公司

2017 年年度财务决算报告

一、报表合并范围及会计政策：

1、2017 年度公司会计报表合并范围包括 12 家下属全资子公司及控股子公司，本公司本年度合并范围减少 1 户全资子公司，说明如下：

公司于 2016 年 12 月 1 日召开的第三届董事会第六次临时会议审议通过了《关于注销全资子公司的议案》，决定注销公司全资子公司北京雷柏畅想科技有限公司，并于 2017 年 9 月 12 日完成工商变更登记手续，该子公司自注销之日起不再纳入合并报表范围。

2、主要公司所得税执行税率：

- (1)、深圳雷柏科技股份有限公司 15%；
- (2)、深圳雷柏电子有限公司 25%；
- (3)、雷柏（香港）有限公司 16.5%；
- (4)、北京雷柏畅想科技有限公司 25%；
- (5)、RAPOO EUROPE BV 注 20%；（注 1）
- (6)、深圳智我科技有限公司 25%；
- (7)、Rapoo Deutschland GmbH 15%；
- (8)、RAPOO TECHNOLOGIES INDIA PRIVATE LIMITED 25.75%；
- (9)、深圳零度智能飞行器有限公司 25%；
- (10)、零度（香港）有限公司 16.5%；
- (11)、Zerotech Europe.B.V.注 20%；（注 1）
- (12)、ZERO TECH USA LIMITED 8.84%，最低\$800/年；
- (13)、深圳雷柏机器人智能装配有限公司 25%

注 1：根据荷兰所得税税法规定，当期末应纳税所得额小于等于 20 万欧元时，适用 20%所得税税率，期末应纳税所得额超过 20 万欧元的部分，适用 25%所得税税率。

二、2017 年度公司财务状况、经营成果及现金流量情况：

（一）合并资产负债表主要数据

单位：人民币元

项 目	2017 年	2016 年	期末比期初增减
流动资产合计	829,146,868.69	814,861,004.41	1.75%
非流动资产合计	472,158,360.73	493,746,296.93	-4.37%
资产总计	1,301,305,229.42	1,308,607,301.34	-0.56%
流动负债合计	123,250,137.16	136,928,767.72	-9.99%
非流动负债合计	11,931,447.74	12,950,003.91	-7.87%
负债合计	135,181,584.90	149,878,771.63	-9.81%
归属于母公司股东的所有者权益合计	1,178,968,373.05	1,164,679,689.40	1.23%
负债和所有者权益总计	1,301,305,229.42	1,308,607,301.34	-0.56%

本期合并资产负债表主要数据期末较期初增减比例趋势平稳，无太大变动。

（二）合并利润表主要数据

单位：人民币元

项 目	2017 年	2016 年	同比增减
营业收入	499,797,145.50	574,380,778.68	-12.99%
营业成本	363,907,301.04	423,188,563.09	-14.01%
税金及附加	5,967,044.11	5,816,393.56	2.59%
销售费用	89,400,051.65	90,530,655.27	-1.25%
管理费用	46,889,694.61	80,621,327.46	-41.84%
财务费用	-8,579,154.89	-24,420,251.75	64.87%
资产减值损失	1,185,916.22	4,568,439.30	-74.04%
营业利润	10,659,735.40	-5,319,473.19	300.39%
利润总额	12,053,975.57	-44,653.02	27094.76%
净利润	11,447,441.53	1,152,807.46	893.01%
归属母公司所有者净利润	18,875,729.01	17,935,300.45	5.24%

1、本期管理费用总额为46,889,694.61元，较上期数减少33,731,632.85元，减幅为41.84%，主要系本期减少无人机研发投入、公司股权激励计划未达预期，冲回前期确认费用所致；

2、本期财务费用总额为-8,579,154.89元，较上期数增加15,841,096.86元，增幅为64.87%，主要系外币汇兑损益变动较大所致；

3、本期资产减值损失总额为1,185,916.22元，较上期数减少3,382,523.08元，减幅为74.04%，主要系本期加强应收帐款回款管理及存货库存管理，减少坏帐准备、存货跌价准备计提所致；

4、本期营业利润总额、利润总额、净利润总额分别较上期增加 300.39%、27,094.76%、893.01%，主要系本期期间费用减少以及上期基数较低所致；

5、本期归属于母公司所有者净利润总额为 18,875,729.01 元，较上期数增加 940,428.56 元，增幅为 5.24%，主要系本期期间费用减少、控股子公司本期利润增加所致。

（三）合并现金流量表主要指标

单位：人民币元

项 目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-94,256.78	-21,020,168.34	99.55%
投资活动产生的现金流量净额	34,153,128.72	-376,106,811.98	109.08%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,583,300.00	-8,719,400.00	58.90%
现金及现金等价物增加净额	30,341,776.18	-405,167,488.71	107.49%

1、本期经营活动产生的现金流量净额为-94,256.78 元，较上期数增加 20,925,911.56 元，增幅为 99.55%，主要系本期收到的税费返还增加、支付给职工以及为员工支付的现金、支付其他与经营活动有关的现金减少所致；

2、本期投资活动产生的现金流量净额为 34,153,128.72 元，较上期数增加 410,259,940.70 元，增幅为 109.08%，主要系理财产品、定期存款及结构性存款期限长短不一致，本期收回及购买本金的次数增加所致；

3、本期筹资活动产生的现金流量净额为-3,583,300.00 元，较上期数增加 5,136,100.00 元，增幅为 58.90%，主要系本期限制性股票未达解锁条件，公司回

购注销金额较上期减少所致；

4、本期现金及现金等价物净增加额为 30,341,776.18 元，较上期数增加 435,509,264.89 元，增幅为 107.49%，主要系理财产品、定期存款及结构性存款期限长短不一致，本期收回及购买本金的次数增加所致。

三、主要财务指标

单位：人民币元

项 目	2017 年	2016 年	同比增减
基本每股收益（每股人民币元）	0.07	0.06	16.67%
加权平均净资产收益率（%）	1.61	1.55	0.06
资产负债率（%）	10.39	11.45	-1.06
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.00	-0.07	-

每股经营活动产生的现金流量净额同比增加，主要原因系本期经营活动产生的现金流量净额增加所致。

四、审计报告情况：

公司 2017 年度会计报表已经瑞华会计师事务所审计，该所对公司报表发表了标准无保留审计意见。

深圳雷柏科技股份有限公司董事会

2018 年 4 月 28 日